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اصلی‌ترین چالش تجاری دولت رئیسی چیست؟

تیم اقتصادی دولت سیزدهم در صورت دریافت رای اعتماد از مجلس کار 
خود را از هفته آینده آغاز خواهند کرد، تیمی که در حوزه تجارت با چند 
اولویت جدی و غیر قابل چشم پوشی مواجه خواهد بود.هرچند اقتصاد ایران 
در حوزه‌های کلان با محدودیت تحریم‌ها، نامشخص بودن تکلیف اف ای تی 
اف و البته وضعیت نگران کننده شاخص‌هایی چون تورم، رشد اقتصادی و 
ارزش پول ملی مواجه است و این موضوعات خود به شکلی جداگانه بر سایر 
بخش‌های اقتصاد تاثیر می‌گذارند اما به طور خاص در حوزه تجارت چند 
معضل وجود دارد که تا حل نشدن آن‌ها به نظر کاری دشوار برای بهبود 
شاخص‌ها وجود خواهد داشت.در حدود سه سال گذشته و با توجه به کاهش 
جدی دسترسی ایران به درآمدهای نفتی، این صادرات غیرنفتی بودند که 
جور نبود نفت را کشیدند و در شرایطی که هنوز سرنوشت برجام مشخص 
نیست، احتمالا در ماه‌های آینده نیز صادرات غیر نفتی باید بخش مهمی از 
نگرانی‌های ارزی را پوشش دهد.اختلاف نظرهای جدی بخش خصوصی و 
بانک مرکزی بر سر نحوه ایفای تعهدات ارزی، تامین نشدن به موقع مواد اولیه 
برای تولید کالاهای داخلی و بی ثباتی نرخ‌ها در بازار تنها بخشی از مشکلاتی 
بود که صادرکنندگان و تجار کشور در سال‌های اخیر با آن مواجه بودند.فراتر 
از تمام این مشکلات اما به نظر می‌رسد دولت جدید باید برای یک موضوع 
پاسخی فوری پیدا کند و آن بحران کاهش جدی سرمایه گذاری در اقتصاد 
ایران است. در دوره تحریم، عملا نمی‌توان توقع داشت سرمایه گذاری خارجی 
گسترده‌ای در اقتصاد ایران به وجود آید اما در عرصه داخلی نیز آمارهای 
سال‌های اخیر نشان می‌دهد که یا سرمایه گذاری منفی بوده یا در قیاس 
با استهلاک اقتصادی توانی برای رقابت نداشته است. بسیاری از کارشناسان 
معتقدند در صورتی که روند سرمایه‌گذاری‌های جدید در اقتصاد ایران شدت 
پیدا نکند، در سال‌های آینده کشور چه در حوزه زیرساخت و چه در حوزه 
محصولات تولیدی با مشکلات جدی مواجه می‌شود.مهدی علیپور – عضو 
سابق اتاق بازرگانی و صادرکننده – در گفت و گو با ایسنا، دو عامل را علت 
اصلی به وجود آمدن این شرایط می‌داند: تصمیمات بی منطق و نگاه غلط به 
تولید.وی با بیان اینکه در سال‌های گذشته بسیاری از فعالان اقتصادی هیچ 
تصوری از آینده کار و سرمایه‌هایشان نداشتند، توضیح داد: متاسفانه در ایران 
دستگاه‌ها و نهادهای مختلفی قانون و مقررات و دستورالعمل وضع می‌کنند 
که در بسیاری از موارد عملا هیچ هماهنگی با هم ندارند و بعضا دستوراتی 
متناقض می‌دهند. این در حالی است که یک سرمایه گذار پیش از هرچیز 
به ثبات اقتصادی و توانایی برنامه ریزی برای آینده احتیاج دارد.علیپور ادامه 
داد: برای مثال در سال‌های گذشته ما بارها شاهد آن بودیم که صادرات یک 
کالا ممنوع و سپس آزاد می‌شد و در بسیاری از موارد وقتی یک تولیدکننده 
برای صادرات کالایش برنامه ریزی می‌کرد، اجرای ناگهانی این ممنوعیت‌ها، 
کار را چه در حفظ و فروش محصول و چه در جذب دوباره اعتماد مشتری 
خارجی دشوار می‌کرد.این فعال اقتصادی با تاکید بر اینکه سیاست‌های کلان 
اقتصادی در ایران برای تولید نوشته نشده است، تشریح کرد: در بسیاری 
از کشورهای جهان، تولیدکننده از مزیت‌هایی چون معافیت‌های مالیاتی یا 
تسهیلات ارزان قیمت برخوردار می‌شود و اگر کسی قصد سفته بازی داشته 
باشد باید مالیاتی بسیار سنگین پرداخت کند. در ایران اما تولیدکننده باید 
تمام هزینه‌ها را به شکل شفاف تسویه کند و در مقابله افرادی که دلالی 
می‌کنند بدون نظارت و پرداخت مالیات سودی شخصی به جیب می‌گذارند. تا 
زمانی که این نگاه تغییر نکند، نمی‌توان انتظار داشت که روند سرمایه گذاری 
جدید در اقتصاد ایران رشدی چشم گیر داشته باشد.شمار دکلهای حفاری 
نفت با هشت حلقه افزایش، به ۴۰۵ حلقه رسید در حالی که شمار دکلهای 

حفاری گاز پنج حلقه کاهش یافت و به ۹۷ حلقه رسید.

موج جدید افزایش مصرف با بازگشت 
ساعت کاری ادارات

سخنگوی صنعت برق کشور گفت: با بازگشت ساعت کاری ادارات از ۷:۳۰ تا 
۱۴:۳۰ از اول شهریور ماه شاهد افزایش مصرف برق خواهیم بود.مصطفی رجبی 
مشهدی در گفت و گو با ایسنا، با بیان اینکه ادارات تا ساعت ۱۳:۳۰ مشغول 
فعالیت بودند که یک ساعت به این زمان اضافه شده است، اظهار کرد:  با توجه 
به اینکه تا زمان حضور کارمندان سیستم‌های سرمایشی و روشنایی فعال است، 
شاهد افزایش مصرف برق خواهیم بود.وی با تاکید بر اینکه ۳۰۰ تا ۴۰۰ مگاوات 
میزان مصرف برق تهران افزایش خواهد یافت، تصریح کرد: امیدواریم این مساله 
محدودیتی در تامین برق برای ما ایجاد نکند اما طبیعتا افزایش مصرف را شاهد 
خواهیم بود و باید راه چاره ای برای آن در نظر بگیریم.سخنگوی صنعت برق در 
پاسخ به این سوال که با توجه به عادی نشدن شرایط تامین برق آیا مذاکره ای 
برای عدم اجرای این طرح صورت گرفته است، گفت: این تصمیم از سوی استاندار 
تهران اتخاذ شده و ما نیز تابع هستیم و اگر ضرورت باشد حتما طرح مساله 
خواهیم کرد.به گفته رجبی مشهدی در هفته جاری روند افزایش دما را خواهیم 
داشت لذا لازم است مشترکان همکاری لازم را با صنعت برق داشته باشند تا 
از این شرایط عبور کنیم.به گزارش ایسنا، غلامرضا عباس پاشا- معاون توسعه 
مدیریت و منابع استاندار تهران از بازگشت ساعت اداری از ابتدای شهریورماه 
سال جاری به ۷:۳۰ تا ۱۴:۳۰ خبر داد و به ایسنا گفت: ساعات کاری ادارات که 
برای صرفه‌جویی در مصرف برق و بر اساس ابلاغ وزارت کشور از ۷ تا ۱۳ اعلام 
شده بود، از نخستین روز شهریورماه به ۳۰: ۷ تا۳۰ :۱۴ تغییر پیدا می‌کند.وی 
تاکید کرد: تعطیلی ادارات در روز پنجشنبه نیز با توجه به تمدید نشدن از سوی 
هیات دولت به حال اول باز می‌گردد و روزهای پنجشنبه از اول شهریور تعطیل 
نیست. باتوجه به ادامه شرایط قرمز کرونایی در استان تهران تمامی محدودیت‌ها 
از جمله دورکاری کارمندان همچون گذشته ادامه خواهد داشت. کارمندان نهادها 
و دستگاه‌های اجرایی خدمات ضروری با ۷۰ درصد و غیرضروری با ۵۰ درصد 

ظرفیت باید به صورت حضوری در محل کار حاضر شوند.

کاهش ۴۰ درصدی تولید بزرگترین ذخایر 
نفت و گاز هند

تولید نفت و گاز راجستان هند که محل بزرگترین ذخایر نفت و گاز این 
کشور است، طی دو سال گذشته ۴۰ درصد کاهش یافته که عمدتا به دلیل 
شیوع کووید ۱۹ و تاثیر آن بر تقاضا برای نفت و قیمتها بوده است.به گزارش 
ایسنا، علاوه بر تولید پایینتر نفت و گاز، راجستان که در شمال غربی هند 
قرار دارد با کاهش درآمد تولید هیدروکربن در سال ۲۰۲۰ روبرو شد.منطقه 
اطراف بارمر پس از نفت و زغال سنگی که در سال ۲۰۰۴ در آنجا کشف 
شد، بزرگترین منبع نفت و گاز طبیعی برای هند بوده است.یک مقام هندی 
به نشریه هندستان تایمز گفت: با وجود رکود ناشی از کووید ۱۹، شرکتهای 
هندی سرمایه گذاری در تولید جدید در منطقه بارمر را رها نکرده اند. به 
عنوان مثال شرکت دولتی اویل ایندیا در اکتشاف گاز طبیعی و نفت سرمایه 
گذاری خواهد کرد و بمحض شروع تولید، این ایالت درآمدی با نرخ ۱۲.۵ 
درصد از نفت و ۱۰ درصد از تولید گاز طبیعی خواهد داشت.تقاضای هند 
برای سوخت که پس از آغاز موج کرونا در بهار آسیب دیده بود، رو به بهبود 
است و تا اواسط اوت با وجود تصویر تیره ای که از تقاضا در سایر نقاط 
آسیا وجود دارد، ادامه داشت.احیای مصرف سوخت هند یک نقطه روشن 
امیدوارکننده در نیمه اول اوت بوده است در حالی که چین، ژاپن و منطقه 
جنوب شرقی آسیا برای مهار شیوع جدید کووید ۱۹ تلاش می‌کنند و به وضع 
قرنطینه و تدابیر اضطراری متوسل شده اند که تقاضا برای فرآورده‌های نفتی 
را متاثر خواهد کرد.بر اساس گزارش اویل پرایس، فروش بنزین هند در دو 
هفته نخست اوت ۳.۷ درصد در مقایسه با مدت پیش از شیوع کرونا در سال 
۲۰۱۹ رشد کرد. فروش دیزل که پرمصرف ترین سوخت در هند است، هشت 
درصد در مقایسه با سال ۲۰۱۹ کاهش یافت اما همچنان بالاتر از ژوییه سال 

۲۰۲۱ بود که میزان مصرف ۱۱ درصد کاهش پیدا کرده بود.

نگاه

اخبار انرژی

بنابر اعلام معاون وزیر راه و شهرسازی، بورس مسکن 
تحت عنوان »صندوق زمین و مسکن« که مراحل نهایی خود 
را سپری کرده با هدف جذب سرمایه‌ها برای پروژه‌ها، حفظ 
ارزش سرمایه‌های مردم و امکان خرید مسکن به صورت 
کامل و متری از نیمه دوم سال جاری و پس از کسب مجوز 
از سازمان بورس و اوراق بهادار راه‌اندازی می‌شود. حدود دو 
سال قبل زمزمه‌های همکاری وزارت راه و شهرسازی با بازار 
سرمایه ایران به منظور راه‌اندازی »صندوق زمین و مسکن« 
شنیده شد. هدف اولیه این بود که پروژه‌های مسکونی و 
تجاری در بازار سرمایه عرضه شود تا با جذب سرمایه‌های 
خرد هم به تولید مسکن کمک شود و هم برای سهامداران 

سوددهی داشته باشد. 
خرید مسکن به شکل متری و کامل از ویژگی‌های بورس 
مسکن محسوب می‌شود. البته در حال حاضر شرکتهای 
بخش خصوصی در بورس کالا حضور دارند اما وزارت راه 
و شهرسازی در نظر دارد شرکتها و سازمانهای زیرمجموعه 
خود را نیز که امکان عرضه پروژه‌های بزرگ مقیاس را دارند 
نیز وارد این عرصه کند.به گزارش وزارت راه و شهرسازی، 
در این خصوص محمود محمودزاده ـ معاون مسکن و 
ساختمان وزیر راه و شهرسازی ـ گفته است: همکاری میان 
وزارت راه و شهرسازی و بورس کالا از ماه‌ها قبل آغاز شد 
که این همکاری از چند جنبه پیگیری شده که تاکنون نیز 
نتایجی مثبتی در این حوزه‌ها حاصل شده است. یکی از 
همکاری‌های مشترکی که قرار است با بورس کالا صورت 
بگیرد ایجاد صندوق زمین و مسکن است که مصوبه 
اصلاح آیین نامه آن از دولت گرفته شد و به شرکت‌های 

و سازمان‌های مرتبط با وزارت راه و شهرسازی ابلاغ کردیم 
تا پروژه‌هایی در این حوزه برای راه اندازی صندوق مذکور 

ارائه کنند.
راه‌اندازی بورس مسکن پس از کسب مجوز

وی در پاسخ به این سوال که اجرایی شدن همکاری 

با بورس کالا برای راه اندازی صندوق زمین و مسکن چه 
زمانی عملیاتی می‌شود؟ گفت: این پروژه براساس برنامه 
زمان‌بندی موجود در نیمه دوم سال جاری اجرایی خواهد 
شد که البته بورس کالا باید مجوزهای قانونی را از سازمان 

بورس و اوراق بهادار اخذ کند.

املاک مستغلات دولتی در راه بورس کالا
معاون وزیر راه و شهرسازی در خصوص عرضه املاک 
و مستغلات دولت و نهادهای مختلف در بورس کالا نیز 
گفت: براساس تصمیمی را وزارت امور اقتصادی و دارایی 
مطرح کرده است، نهادهای مختلف به جای برگزاری مزایده 
به شیوه‌های سنتی باید املاکشان را از طریق بورس کالا 
به فروش برسانند که با توجه به اینکه وظیفه فروش اموال 
مازاد دستگاه‌های دولتی به عهده وزارت اقتصاد است، این 

موضوع نیز توسط وزارت اقتصاد در حال پیگیری است.
جزئیات فروش متری مسکن در بورس

بنابراین گزارش، موضوع امکان تامین مالی پروژه‌های 
حمل و نقل و مسکن با استفاده از ظرفیت بازار سرمایه 
از حدود دو سال قبل مطرح و اواسط اردیبهشت ماه سال 
گذشته راه‌اندازی صندوق‌های زمین و ساختمان به مرحله 
توافق سازمان بورس و وزارت راه و شهرسازی رسید اما تا 
کنون مجال اجرا پیدا نکرده است. این صندوق‌ها با آنچه تحت 
عنوان بورس املاک و مستغلات شناخته می‌شود و اواخر 
مردادماه با عرضه یک واحد تجاری توسط شرکت عمران شهر 
جدید پردیس وارد مرحله اجرا شد متفاوت است. در بورس 
املاک، دارایی‌های مازاد شرکتهای دولتی و بانکها برای فروش 
در بازار سرمایه عرضه می‌شود. اما فروش متری مسکن در 
واقع جذب سرمایه‌های خرد برای اجرای پروژه‌های مسکونی 
و راهسازی است. بر این اساس با کمک این ابزار مالی بورس 
کالا که اوراق سلف مسکن نام دارد، ارزش تمام شده ساخت 
یک واحد یا یک پروژه، تبدیل به ورقه‌های کوچک بهادار 

می‌شود و در بازار توسط انبوه‌ساز عرضه می‌شود.

معاون وزیر راه و شهرسازی خبر داد

امکان خرید متری مسکن در بورس از نیمه دوم سال

روند صعودی قیمت خودرو در بازار با شیب تندی که 
از هفته گذشته پیش گرفته است، همچنان ادامه دارد 
و دلالان سوار بر موج، با استفاده از تعطیلی بازارهای 
رسمی با اعلام قیمت‌های دلخواهانه در سایت‌های فروش 

همچنان می‌تازند. 
این در حالیست که با وجود سودبری دلالان از این 
وضعیت، نه‌تنها خودروسازان از این بالا رفتن قیمت 
بهره‌ای ندارند بلکه رانت ناشی از اختلاف قیمت بازار و 
کارخانه هم مردم و هم خودروسازان را بیچاره‌تر می‌کند.

به گزارش ایسنا، در شرایطی که کشور در تعطیلات شش 

روزه به تبعیت از مصوبه ستاد ملی مقابله با کرونا به سر 
می‌برد اما دلالان بازار خودرو بیکار ننشسته و همچنان 

بی‌محابا می‌تازند.
بررسی وضعیت قیمت‌ها در بازه زمانی چند هفته 
اخیر نشان می‌دهد که قیمت‌ها در این بازار روند صعودی 
طی می‌کنند و در یک هفته اخیر و حتی امروز، قیمت‌ها 
مجدداً دستخوش تغییرات افزایشی شده است؛ در حقیقت 
فعلا که بازار به دست دلالان افتاده و تیغشان هرچقدر که 

می‌برد، آن‌ها هم می‌برند!
تا پیش از ایام عاشورا و تاسوعای حسینی، پرتیراژهای 
گروه صنعتی ایران‌خودرو نسبت به دو هفته قبل به طور 
میانگین حدود ۲۰ میلیون افزایش قیمت داشتند؛ بطور 
مثال پژو ۲۰۶ تیپ ۲ که در اوایل مردادماه در محدوده 
۲۲۵ میلیون تومان قرار داشت به ۲۴۵ میلیون تومان 
رسید یا پژو ۲۰۶ تیپ ۵ از ۲۶۶ میلیون تومان به ۲۹۰ 
میلیون تومان، پژو ۲۰۷ اتوماتیک از ۳۹۵ میلیون تومان 

به ۴۱۵ میلیون تومان و پژو GLX ۴۰۵ از ۲۱۶ میلیون 
 LX تومان به ۲۲۵ میلیون تومان افزایش یافتند. سمند
نیز در حالیکه در اوایل مرداد ماه ۲۱۸ میلیون تومان بود، 

به ۲۳۷ میلیون تومان هم رسید.
دنا معمولی نیز از ۳۰۰ میلیون تومان به ۳۲۰ میلیون 
تومان افزایش قیمت یافت، دنا پاس توربو دنده‌ای از 
حدود ۴۰۳ تومان به ۴۲۰ میلیون تومان رسید؛ اما 
راناپلاس از دیگر محصولات ایران‌خودرو، سبقت بیشتری 
گرفت و با افزایش ۳۷ میلیون تومانی از ۲۳۳ میلیون 

تومان به ۲۷۰ میلیون تومان رسید.

نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران با اشاره به این‌که تجارت 
خارجی ضرورتی اجتناب‌ناپذیر برای رشد اقتصادی پایدار 
است، گفت: بدون تعارف و پرده‌پوشی امروز مشکل اصلی 
تجارت خارجی ایران بیرون از زمین اقتصاد و در دست 
سیاستمداران است.حسین سلاح ورزی در گفت‌وگو با ایسنا 
با اشاره به این‌که فعالان بخش خصوصی و دولتمردان در 
این نکته متفق القول‌اند که تورم بلای معیشت ملت و مانع 
تقویت تولید است، اظهار کرد: برخلاف عموم دولتمردان 
که تورم را ناشی از گران‌فروشی فعالان اقتصادی می‌دانند؛ 
ما معتقدیم عمده‌ترین عامل تورم افزون بودن خرج دولت 
نسبت به دخل اوست.وی با اشاره به این‌که اهل سیاست 
برای دهه‌ها نظام بانکی را به مثابه کانال توزیع پول دولت 
دیده‌اند، عنوان کرد: فعالان بخش خصوصی گمان می‌کنند 
این نگاه ریشه فساد در نظام بانکی و مروج رانت و موجب 
سرکوب بهره‌وری در نظام تولید و تجارت است.ساح 
ورزی با اشاره به این‌که بانک کسب و کار خرید و فروش 
»اعتبار« است، ادامه داد: مثل هر کسب و کار دیگری 
بهترین عملکرد بانک در شرایطی حاصل می‌شود که 
مداخله دولت در نظم طبیعی فعالیت‌هایش به حداقل‌های 
ضروری کاهش یابد.نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران تأکید 
کرد: اینکه سیاستمداران ارز را منبعی راهبردی برای 
مدیریت اقتصاد کشور می‌بینند، میراثِ شوم اقتصاد تک 

محصولی نفتی و توسعه مرکزگرای مبتنی بر آن است.وی 
ادامه داد: بازار ارز برای رسیدن به ثبات نیازمند تعمیق از 
طریق توسعه ابزارهای مشتقه، تسهیل شرایط برای تقویت 
تجارت خارجی، یعنی پرهیز دولت از مداخلات نمایشی و 
غیرکارشناسی است.سلاح ورزی عنوان کرد: بورس بخش 
مهمی از رشد اقتصادی مبتنی بر کارآفرینی ناشی از خلق 
امکان معامله ریسک در نظام اقتصادی و مهم‌ترین زمینه 
نهادی برای انجام این معاملات است.نایب رئیس اتاق 
بازرگانی ایران با اشاره به این‌که سیاستمداران مسئول 
سود و زیان سهامداران و وضعیت شاخص بورس نیستند، 
عنوان کرد: کافی است معاملات شفاف، منصفانه و آزادانه 
در بورس  تضمین شود تا بورس به کارکرد حقیقی خودش 
یعنی خلق ارزش افزوده از طریق فراهم کردن زمینه معامله 
ریسک و کمک به تأمین مالی بنگاه‌ها بازگردد.وی با اشاره 
به این‌که مقررات‌زایی غیرضرور دهه‌هاست که به نام 
حفاظت از حقوق ملت انجام می‌شود اما در واقع، چاه ویلی 
است که آبی برای معاش ملت و ارتقای عملکرد اقتصاد 

ندارد، عنوان کرد: تنها خاصیت این طرح نان رساندن به 
مشتی فاسد در حاشیه بدنه دولت و گروهی رانت‌جو در 
فعالان بخش خصوصی است، مسئولان اگر عزم کمک به 
شکوفایی تولید و معاش مردم دارند؛ این چاه را کور کنند 
که راه به دوزخ دارد.ساح ورزی با اشاره به این‌که تجارت 
خارجی ضرورتی اجتناب‌ناپذیر برای رشد اقتصادی پایدار 
است، بیان کرد: بدون تعارف و پرده‌پوشی امروز مشکل 
اصلی تجارت خارجی ایران بیرون از زمین اقتصاد و در 
دست سیاستمداران است.نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران 
تصریح کرد: لازم است موانع سیاسی پیوستن ایران به 
نظام مالی بین‌المللی و حضور در بازارهای جهانی را حذف، 
فعالان بخش خصوصی راه و روش فتح بازارها و شکوفایی 
تجارت خارجی را به خوبی می‌دانند.وی با اشاره به این‌که 
قیمت‌گذاری در واقع شکل خاصی از همان مقررات‌زایی 
غیرضروری بوده اما آن‌قدر مهم است که باید جداگانه 
به آن پرداخت، عنوان کرد: نظام قیمت‌گذاری هم مانند 
سایر اشکال مقررات‌زایی غیرضرور با شعار حمایت ازمردم 

ساخته شده اما در واقع بخش مهمی از مافیای فساد در 
نظام اقتصادی و عامل اصلی سرکوب انگیزه‌های تولید 
است.ساح ورزی افزود: خلع بازار از کارکرد و جایگاه 
کشف قیمت و سپردن آن به نهادهای بروکراتیک، اقتصاد 
را از انجام کارکرد اصلی‌اش یعنی تخصیص بهینه منابع 
برای تحقق رشد پایدار باز می‌دارد و برهم زدن رسم کهنه 
مداخله دولت در قیمت‌گذاری قدرت و اراده عظیمی 
می‌خواهد که اگر انجام شود، کار مهمی است.نایب رئیس 
اتاق بازرگانی لرستان با اشاره به این‌که از دید بسیاری از 
سیاستمداران خودکفایی باعث قدرت کشور است اما در 
واقع ایده‌ای خطرناک براساس فهمی غلط از ماهیت اقتصاد 
است، بیان کرد: آنچه اقتصاد به آن نیاز دارد تاب‌آوری است 
و نه خودکفایی و تاب‌آوری، همان‌طور که در سیاست‌های 
کلی اقتصاد مقاومتی اشاره شده، حاصل توازن میان 
درونزایی و برون‌گرایی، خودکفایی حتی اگر به فرض محال 
ممکن باشد؛ باعث کاهش کارایی و تاب‌آوری است و اقتصاد 
و کشور را مستعد آسیب‌های بسیار جدی می‌کند.وی ادامه 
داد: حرف و شعار در رابطه با تولید، سرمایه‌گذاری و بهبود 
فضای کسب وکار زیاد است ولی بهترین کاری که هر 
دولتی برای کمک به این حوزه می‌تواند انجام دهد؛ اصلاح 
رفتارهایش در مورد مسائلی است که در بالا در رابطه با آن 

صحبت شد.

تیغ دلالان خودرو هرچقدر ببرد، می‌برُند! 

نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران:

تجارت خارجی لازمه رشد اقتصاد پایدار است

نایب رییس اتاق مشترک ایران و افغانستان گفت: 
در صورتی که سیاست‌های اقتصادی طالبان به همین 
صورتی باشد که مسوولان آن گفته‌اند، ما می‌توانیم 
ارتباط خوبی هم با آن‌ها داشته باشیم.آخرین رقم 
اعلام شده برای تجارت ایران با افغانستان رقمی 
نزدیک به سه میلیارد دلار است. حالا این کشور 
به عنوان یکی از پنج شریک بزرگ تجاری ایران به 
تسخیر طالبان درآمده و در حال حاضر ادامه روابط 
اقتصادی ایران و افغانستان در شرایط مبهمی قرار 
دارد؛ این در شرایطی است که به گفته حسین 
سلیمی، رییس اتاق بازرگانی ایران و افغانستان، 
باید منتظر بمانیم و ببینیم روابط ایران با دولت 
جدید و نیمه‌کاره افغانستان چگونه خواهد بود.با این 
وجود، علاءالدین میرمحمد صادقی، نایب رییس اتاق 
مشترک ایران و افغانستان، به آینده روابط اقتصادی و 
تجاری میان دو کشور در دوران پساطالبان خوشبین 
است. او در گفت‌وگو با خبرگزاری خبرآنلاین درباره 
چشم‌انداز روابط اقتصادی ایران و افغانستان در دوران 
پساطالبان می‌گوید: با وعده‌هایی که مسوولان طالبان 
داده‌اند، به نظرم شاید وضعیت بهتر شود، چراکه ایران 
نیز در آن‌جا قصد سوء ندارد، بلکه مایل است همسایه 
قدیمی خود در رفاه و آسایش قرار بگیرد. در عین 
حال، این کشور به برخی کالا نیاز دارد.وی می‌افزاید: 
در صورتی که سیاست‌های اقتصادی طالبان به همین 
صورتی باشد که مسوولان آن گفته‌اند، ما می‌توانیم 
ارتباط خوبی هم با آن‌ها داشته باشیم.نایب رییس 

اتاق مشترک ایران و افغانستان تصریح می‌کند: ۲۰ 
سال قبل من به عنوان مسوول اتاق ایران و افغانستان 
به کابل رفتم و اتاق را آن‌جا سروسامان دادیم. حتی 
همکاری‌های خوبی هم داشتیم تا آن اتاق فعال شود.

میرمحمدصادقی عنوان می‌کند: در رابطه با کشور 
افغانستان که همزبان ما هستند، برای این‌که آرامش 
داشته باشند، با توجه عاطفه‌ای که مردم ایران نسبت 
به افغانی‌ها دارند، امکان دارد رونقی به کسب‌وکار 
ایران و افغانستان ایجاد شود.وی متذکر می‌شود: به 
نظر من در صورتی که آرامش در افغانستان ایجاد 
شود، روابط اقتصادی و تجاری در آینده رو به بهبود 
خواهد رفت و امیدوارم مسوولان طالبان به آنچه 
که گفته‌اند، عمل کنند.نایب رییس اتاق مشترک 
ایران و افغانستان در ادامه با اشاره به این‌که پیش 
از این از طرف افغانی‌ها سرمایه‌گذاری در ایران 
خیلی خوشبین نیستم که مبالغ بزرگی صورت گیرد، 
می‌گوید: اگر آرامشی به وجود آید، برعکس ایرانی‌ها 
ممکن است تمایل داشته باشند در این کشور 
سرمایه‌گذاری داشته باشند و کالاهایی تولید کنند 
که هم در افغانستان و هم در ایران مورد استفاده قرار 
گیرد.میرمحمدصادقی با اشاره به بلاتکلیفی دارایی 
سرمایه‌گذاران و صادرکنندگان ایرانی در افغانستان، 
می‌گوید: سرمایه افغانی‌ها در ایران به طور قطع 
تضمین می‌شود و دولت ایران نیز قصد ندارد تجاوزی 
به هیچ کشوری به خصوص سرمایه کشورها داشته 

باشد و حتی حافظ منافع آنها خواهد بود.

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: تغییر عملیات 
بازارگردانی شرکت‌ها و انجام آن با هدف افزایش 
نقدشوندگی، تحدید نوسانات و کاهش اختلاف 
قیمت سفارش‌های خرید و فروش انجام شده که به 
طور حتم می‌تواند در وضعیت فعلی بازار سهام مفید 
باشد.به گزارش سازمان بورس و اوراق بهادار، »مهدی 
عبدی« با اشاره به تغییرات جدید اعمال شده در 
دستورالعمل بازارگردانی و واگذاری آن به شرکت 
بورس و فرابورس افزود: پس از نوسانات بازار سرمایه 
در سال ۹۹، وجود بازارگردان برای تمام نمادهای 
معاملاتی الزامی شد اما فعالیت بازارگردان‌ها به دلیل 
ایجاد برخی از محدودیت‌ها با مشکلاتی همراه شد، در 
حالی که اکنون اصلاحات ایجاد شده در دستورالعمل 
جدید باعث جبران برخی از کمبودها  شده است.
وی گفت: در دستورالعمل جدید، صدور مجوز فعالیت 
بازارگردانی در اختیار بورس‌ها قرار گرفته است که 
این اتفاق به طور حتم منجر به تسهیل فرآیند اخذ 
مجوز فعالیت بازارگردانی برای متقاضیان می‌شود. 
عبدی اظهار داشت: تعیین طبقات نقدشوندگی 
برای نمادهای معاملاتی توسط هر بورس از دیگر 
مواردی است که در دستورالعمل جدید لحاظ شده 
و می‌تواند در تعیین پارامترهای بازارگردانی متناسب 
با شرایط معاملاتی خاص هر سهم نقش به سزایی 
داشته باشد. کارشناس بازار سرمایه به دیگر مزایای 
دستورالعمل جدید بازارگردانی اشاره کرد و گفت: 
تقاضای برگزاری حراج در صورتی که نماد طی ۵ روز 

متوالی با صف خرید یا فروش مواجه باشد، یکی از 
مهمترین مزایایی است که در این دستورالعمل برای 

بازارگردان‌ها در نظر گرفته شده است.
وی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه این تغییرات 
چه کارکرد تشویقی برای بازارگردان‌ها خواهد داشت، 
گفت: از جمله مشکلاتی که همیشه بازارگردان‌ها به 
ویژه در نیمه دوم سال گذشته با آن مواجه بودند، 
تشکیل صف‌های سنگین فروش در نمادهای موضوع 
بازارگردانی بود که باعث می‌شد روند معاملات آنها 
با توجه به حجم مبنای بالای برخی از سهم‌ها، 
محدودیت دامنه نوسان و ایفای تعهدات بازارگردانی 
با تغییر چندانی در قیمت سهام همراه نشود و با 
وجود صرف منابع توسط بازارگردان، معاملات نماد 
به مرحله تعادل نرسد.عبدی خاطرنشان کرد: تقاضای 
برگزاری حراج که در دستورالعمل جدید بازارگردانی 
در نظر گرفته شده است می‌تواند به بازارگردان‌ها 
کمک کند تا معاملات نمادها با استفاده از منابع 
کمتر و معقول تر به تعادل برسد که البته همراهی 
ناظر معاملات هر یک از شرکت‌های بورسی در 
موثر واقع شدن آن نقش به سزایی خواهد داشت.

کارشناس بازار سرمایه وجود محدودیت‌ها در تامین 
نقدینگی برای ایفای تعهدات بازارگردانی را از جمله 
مشکلات بازارگردان‌ها اعلام کرد و افزود: با توجه به 
وجود چنین مشکلی، اعطای فرصت در نظر گرفته 
شده در دستورالعمل جدید می‌تواند  به فعالیت‌ها 

بازارگردان‌ها کمک کند.

تغییر و اعمال دستورالعمل بازارگردانی به نفع معاملات بورسپیش‌بینی روابط تجاری ایران با افغانستان پساطالبان 

ریزش قیمت نفت مهارناپذیر ماند
قیمت نفت روز جمعه که سرمایه گذاران در پی افزایش 
موارد ابتلا به کووید ۱۹ خوش بینی کمتری به دورنمای 
تقاضا برای سوخت پیدا کردند، برای هفتمین روز کاهش 
یافت و بزرگترین کاهش هفتگی در بیش از ۹ ماه گذشته 
را رقم زد.به گزارش ایسنا، بهای معاملات وست تگزاس 
اینترمدیت آمریکا برای تحویل در سپتامبر با یک دلار و 
۳۷ سنت معادل ۲.۲ درصد کاهش، در ۶۲ دلار و ۳۲ سنت 
در هر بشکه بسته شد و برای کل هفته بیش از ۹ درصد 
کاهش داشت.بهای معاملات نفت برنت با یک دلار و ۲۷ 
سنت معادل ۱.۹ درصد کاهش، در ۶۵ دلار و ۱۸ سنت در 
هر بشکه بسته شد و برای کل هفته هشت درصد کاهش 
داشت.کشورهای متعدد جهان با وضع محدودیتهای سفر 
و رفت و آمد به افزایش موارد ابتلا به کرونای دلتا واکنش 
نشان می‌دهند. چین با سیاست صفر کردن ویروس کرونا، 
محدودیتهای جدیدی را وضع کرده که روی کشتیرانی و 
زنجیره تامین جهانی اثر گذاشته و آمریکا و چین متقابلا 
محدودیتهای ظرفیت پرواز را وضع کرده اند.در این بین، 
چندین شرکت آمریکایی با افزایش موارد ابتلا به کرونای 

دلتا، برنامه بازگشت کارکنانشان به محل کار را به تاخیر 
انداخته اند و کشورها در سراسر آسیا تدابیر قرنطینه را 
مجددا وضع کرده اند. شرکت اپل که بزرگترین شرکت 
آمریکایی از نظر ارزش بازار است، بازگشت کارکنانش را تا 
اوایل سال ۲۰۲۲ به تاخیر انداخته است.جیم ریتربوس، 
رییس شرکت ریتربوش اند آسوشیتس اظهار کرد: بازار 
انرژی هفته جاری با موانع چند وجهی روبرو شد. قوی 
شدن ارزش دلار آمریکا هم به نگرانیها درباره افزایش آمار 
ابتلا اضافه شده است.دلار آمریکا تحت تاثیر سیگنالهای 
بانک مرکزی آمریکا درباره کاهش تدابیر محرک مالی در 
سال میلادی جاری، به بالاترین حد در ۹ ماه اخیر صعود 
کرده و نفت را برای خریداران غیرآمریکایی گرانتر کرده 
است.به پایان رسیدن فضای تعطیلات تابستانی آمریکا و 
اروپا که اوج تقاضا برای بنزین است هم ممکن است تقاضا 
برای نفت را متاثر کند.مارگارت یانگ، استراتژیست دیلی 
فارکس در سنگاپور گفت: قرنطینه‌ها در اقتصادهای بزرگ 
دیگر جهان هم احتمالا به فعالیتهای اقتصادی ضربه زده 
و پیش بینیهای رشد را در ماههای آینده دستخوش تغییر 
می‌کنند. ژاپن قرنطینه اضطراری را تمدید کرده و آمار 
رسمی در کشورهایی مانند کره جنوبی، مالزی، فیلیپین، 

ویتنام و تایلند که صنایعشان به نفت نیاز دارند و از شیوع 
کرونای دلتا آسیب خواهند دید، افزایش پیدا کرده است. 
شیوع کرونای دلتا در استرالیا و نیوزیلند هم باعث وضع 
قرنطینه‌های سخت گیرانه شده است.بر اساس گزارش 
رویترز، گزارش شرکت خدمات انرژی بیکرهیوز نشان داد 
شرکتهای حفاری آمریکایی هفته گذشته برای سومین 
هفته متوالی به شمار دکلهای حفاری نفت و گاز اضافه 
کردند. شمار دکلهای حفاری نفت و گاز در هفته منتهی 
به ۲۰ اوت با سه حلقه افزایش، به ۵۰۳ حلقه رسید که 

بالاترین میزان از آوریل سال ۲۰۲۰ بود. 
ماراتن کشورهای تولیدکننده جدید 

برای بهره برداری از ثروت نفتی
جدیدترین کشورهای نفتی جهان شامل گویان، 
سورینام و غنا هیچ برنامه ای برای صرفنظر کردن از ثروت 
نفتی تازه کشف شده و پیوستن به سیاستهای کربن زدایی 
جهانی ندارند.به گزارش ایسنا، میلیاردها بشکه نفت خام 
در بخش فراساحلی منطقه گویان-سورینام دو همسایه 
آفریقای جنوبی و همچنین در غنا طی سالهای اخیر کشف 
شده اند.متیو اوپوکو پریمپه، وزیر انرژی غنا اظهار کرد: 

ما میلیونها نفر بدون برق در آفریقا داریم. گذار انرژی به 
معنای آن نیست که منابع ما بهره برداری نشوند.غنا ممکن 
است حدود پنج میلیارد بشکه ذخایر نفتی داشته باشد. 
این کشور مایل است این ذخایر را بهره داری کند و اوایل 
ماه جاری به دنبال دریافت موافقت پارلمان برای استقراض 
۱.۶۵ میلیارد دلار به منظور توسعه بلوکهای نفتی و گازی 
بود. این وام پس از خروج شرکت اکسون موبیل از این 
پروژه دریای عمیق که اوایل سال پس از انجام مطالعات 
لرزه نگاری روی داد، ضروری شده است.بهارات جاگدئو، 
معاون رییس جمهور غنا اظهار کرد: از ما خواسته شده 
است نفتمان را استخراج نکنیم. ما بر این باوریم که این 
کاملا غیرمنصفانه است. ما یک کشور کوچک هستیم و 
در حال حاضر ظرفیت و چارچوب برای عملکرد مطلوب 
صنعت نفت نداریم اما به بهبود ادامه می‌دهیم.بر اساس 
گزارش اویل پرایس، وی همچنین خاطرنشان کرد که سه 
چهارم گویان با جنگل پوشیده شده است که به عنوان 
جاذب کربن عمل کرده و انتشار آلایندگی ناشی از تولید 
نفت و گاز را جبران می‌کنند. این کشور کوچک بیش از 
۱۰۰ هزار بشکه در روز نفت از بلوک استابروک که تحت 

اداره اکسون و هس است، تولید کرده است.

بازار انرژی


